
М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШ КОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЫ ЮЕ 

УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД «ЧАЙКА»

П Р И К А З

от 09 ноября 2018г. № 28

Об утверждении «Дорожной карты» по исполнению Комплексного плана 

мероприятий по созданию специальных условий получения общего и 

дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья на 2018-2020 годы, утвержденного 

Комитетом по образованию Администрации Локтевского района 30.10.2018

В целях реализации «Дорожной карты» по исполнению Комплексного плана 

мероприятий по созданию специальных условий получения общего и 

дополнительного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья на 2018-2020 годы, утвержденного 

Комитетом по образованию Администрации Локтевского района 30.10.2018

1.Утвердить «Дорожную карту» по исполнению Комплексного плана мероприятий 

по созданию специальных условий получения дошкольного образования 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в МБДОУ «Детский сад «Чайка» на 2018-2020 годы.

2.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующий. МБДОУ «Детский сад « Т.В. Фрик



/ .' - v> ' ..^№ 1 ' Orf,5 С \Л \

~ й е \№  1
Д%\\

ержден
приказом МБ ДОК 4 ий садЧ^ай ка» 

от 09

«Дорожная карта» по исполнению Комплексного плана мероприятий по созданию специальных условий получения 

дошкольного образования обучающихся с инвалидностью и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

МБДОУ «Детский сад «Чайка» на 2018-2020 годы

№

п/п

11аименование мероприятия

г

Сроки исполнения Ожидаемый результат Ответственные

Развитие инфраструктуры

1.1 Создание на базе МБДОУ «Детский сад «Чайка» 

и его филиалов структурных подразделений, 

реализующих программы ранней коррекционно- 

развивающей помощи детям-инвалидам и детям с 

ограниченными возможностями здоровья, а также 

риском их возникновения (далее - «Служба 

ранней помощи»)

2018 - 2020 годы Созданы «Службы ранней 

помощи», реализующие 

программы ранней кор­

рекционно-развивающей 

п ом о щи детя м - и н вал идам. 

детям с ограниченными 

возможностями здоровья с 

учетом местных 

особенностей и социально- 

э ко н о м и ч ее кого раз вит и я 

региона

Администрация МБДОУ 

и филиалов:

Фрик Т.В.;

Любивая Г.В.;

Неходова С.В.;

Сургаева Е.Е.: 

Костюкова Т.А.:

Чигорева О.В.

1.1.1 Утверждение Положения «Служб ранней 

помощи»

2019 год Разработано 1 Кыожение 

«Служб ранней помощи»

Администрация МБДОУ 

и филиалов:

Фрик Т.В.;

11еходова С.В.: 

Костюкова Т.А.;

Чигорева О.В.

1.1.2 Курсы повышения квалификации специалистов 

МБДОУ «Детский сад «Чайка» и филиалов по 

работе с детьми-инвалидами и детьми с

2018 - 2020 годы Обеспечение повышения 

> ровня квалификации спе­

циалистов и

А д м и н и етраци я М Б ДО У 

и филиалов:

Фрик Г.В.;



ограниченными возможностями здоровья (далее 

- «дети с ОВЗ»). в том числе с детьми раннего 

возраста

педагогических работников 

МБДОУ «Детский сад 

«Чайка» и филиалов по 

работе с детьми- 

инвалидами и детьми с 

ОВЗ, в том числе с детьми 

раннего возраста

Неходова С.В.; 

Костюкова Т.А.; 

Чигорева О.В.

1.1.3 Приобретение учебного, специального и 

развивающего оборудования, для организации 

коррекционной работы и обучения детей- 

инвалидов и детей с ОВЗ

г

2019 - 2020 годы Оснащение корпуса №2 и 

филиалов учебным, 

специальным и развиваю­

щим оборудованием, для 

организации ранней помо­

щи. коррекционной работы 

и обучения детей- 

ин вал и до в и детей с ОВЗ

Администрация МБДОУ 

и филиалов:

Фрик Т.В.;

Неходова С.В.; 

Костюкова Т.А.: 

Чигорева О.В.

1.2 Создание инфраструктуры, материально- 

технического оснащения и кадрового * 

обеспечения образовательного процесса в 

МБДОУ «Детский сад «Чайка» корпус 2 и 

филиалах

2018-2020 годы В МБДОУ созданы места 

для детей с инвалидностью 

и детей с ОВЗ с учётом их 

особых об р аз о ваге л ь н ы х 

потребностей, в том числе 

в рамках вариативных 

форм дошкольного 

образования (ресурсные 

I руппы. 1 руппы «Особый 

ребенок» и др.) в рамках 

реализации региональной 

n ро I рам м ы Алтайс ко i о 

края «Доступная среда в 

Алтайском крае» на 2016 - 

2020 годы

Администрация МБДОУ 

и филиалов:

Фрик Т.В.;

11еходова С.В.; 

Костюкова I .А.; 

Чигорева О.В.

1.2.1 Создание в МБДОУ универсальной 

безбарьерной образовательной среды для детей- 

инвалидов и детей с ОВЗ

2018 - 2020 годы В главном корпусе созданы 

места для детей с 

инвалидностью и детей с 

ограниченными воз­

можностями здоровья с 

v чётом их особых

Администрация МБДОУ : 

Фрик Т.В.



t-

образовательных 

потребностей, в том числе 

в рамках вариативных 

форм дошкольного образо­

вания (ресурсные группы, 

группы «Особый 

ребенок» и др.) в рамках 

реализации региональной 

программы Алтайского 

края «Доступная среда в 

Алтайском крае» на 2016 

—  2020 годы

1.2.2 Обеспечение методического сопровождения 

педагогических и руководящих работников 

М БДОУ по работе с детьми-инвалиДами и 

детьми с ОВЗ

* \

2018 - 2020 годы 

Сентябрь 2018.2019. 

2020

Октябрь 2018. 2019. 2020

Формирование и развитие 

методической компетенции 

у педагогических и руково­

дящих работников МБДОУ 

в процессе работы с 

детьми- инвалидами и 

детьми с ОВЗ

Методическая служба 

МБДОУ:

Любивая Г.В. 

Сургаева Е.Е.; 

Костюкова Т.А.; 

Чигорева О.В.

2 . Лодготовка кадров и повышение квалификации педагогических для работы с обучающимися с инвалидностью и обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья

2.1 Курсы повышения квалификации (методические 

курсы) по вопросам инклюзивного и 

коррекционного образования для 

управленческих кадров МБДОУ

2018 - 2020 годы Повысили квалификацию 

по вопросам инклюзивного 

и коррекционного 

образования (с 

нарастающим итогом) 

управленческие кадры 

МБДОУ:

2018 - 35%

2019 - 42%

2020 - 50%

Администрация МБДОУ: 

Фрик Т.В.

Любивая Г.В.

Неходова С.В.

2.2

I

Обеспечение участия в обучающих 

мероприятиях, курсах повышения квалификации 

I для руководящих и педаго1 ических работников 

дошкольних образовательных организаций по 

| вопросам дошкольного образования де1ей с

2018 - 2020 годы Повысили квалификацию Администрация МБДОУ 

по вопросам инклюзивного и филиалов: 

и коррекционного Фрик Т.В.: 

образования (с Неходова С.В.; 

нараслаюшим итогом) i Костюкова Т.А.:



инвалидностью и с ограниченными 

возможностями здоровья

педагогические кадры: 

2018-10%

2019- 15%

2010- 25%

Чигорева О.В.

2.3 Обеспечение участия учителей-логопедов и 

педагогов-психологов в презентации программ- 

лауреатов Краевого конкурса психолого— 

педагогических программ в номинации 

«Коррекционно-развивающие программы»
г

III квартал 2019 Электронный сборник про­

грамм-лауреатов Краевого 

конкурса психолого­

педагогических программ; 

Повышение 

профессиональной 

компетенции не менее 3 

педагогических работников

Администрация МБДОУ : 

Фрик Т.В.

Любивая Г.В.

3. Создание условий для дополнительного образования

3.1 Участие в районных мероприятиях с участием 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья.

' Ч

2018 - 2020 годы Участие детей с инва­

лидностью, 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

различных мероприятиях 

совместно с нормативно 

развивающимися 

с вере I никами

Администрация МБДОУ 

и филиалов:

Фрик Т.В.;

Неходова С.В.; 

Костюкова Т.А.; 

Чигорева О.В.

3.2 Создание банка методических разработок и 

upoi рамм дополниюльного образования для 

обучающихся с инвалидностью и обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в 

М БДОУ

2018 —  2020 годы Создание банка

ме1 одических разрабоюк и

программ

Методическая служба 

МБДОУ:

Любивая Г.В. 

Сургаева Н.Е.; 

Костюкова Т.А.: 

Чигорева О.В.

4. Обеспечение учебными пособиями

4.1

1

1
1

Приобретение для обучающихся с инвалидностью 

и обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья учебных пособий

2018-2020 годы Все обучающиеся с инва­

лидностью и обучающиеся 

с ог раниченными 

возможностями здоровья 

обсспсчсны специальными

Администрация МБД()У 

и филиалов:

Фрик Г.В.;

Неходова С.В.: 

Костюкова Т.А.;



учебными пособиями Чигорева О.В.

5. Проведение мероприятий

5.1 Проведение «Уроков доброты» по пониманию 

инвалидности в МЬДОУ

2018-2020 годы Формирование 

толерантных 

установок у участников 

образовательных 

отношений

Методическая служба 

МБДОУ:

Любивая Г.В. 

Сургаева Е.Е.; 

Костюкова Т.А.;

Чигорева О.В.


